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Skelbimai: petito eilutė 20 c.; prieš tekstą dvigubai.
Adresas: Kaunas, Laisvės Al. 12 Hr. Telef. 90 Hr.

Kaina metams 10 I., pusmečiui 6 L, 1 mėn. 1 L 20 c. 
Kareiviams per pusę pigiau. 

Atskiras numeris 20 c. visiems.

Metal

Kariuomenė yra priemonė tautos idealams atsiekti.

Apleistas darbas.
„Didžiausią atiduosite naudą 

Tėvynei, pakeldami ne namų 
stogus, bet piliečių dvasią“,

Epiktetas.
(Filosofas, gimęs 50 m. po Kr.) 

švietimas kariuomenėj —apleistas, bet taip svarbus 
darbas. Dalių daugumoj švietimas stovi paskutinėje 
vietoje ir tiesiog apverktinas. 
Nepasakyčiau, kad kariuo- 
menėje nebūtų inteligentų, ku- 
rie negalėtų dirbti šioje taip 
apleistoje dirvoje); švietimo 
darbininkų butų užtektinai, 
kad tik daugiau pas juos 
noro ir valjos. Esančioji ka-

* riuomenėje inteligentija daž­
nai skundžiasi nuobodumu, o 
nuobodumas visuomet.esti 
ten, kur gyvenimas bus be 
darbo, idėjos ir tikslo. 
Nuobodžiavimas yra. išrody­
mu, kad žmogaus gyvenimas 1 
neina tikruoju kėliu:' gyvena 
tik jo kūnas, atlikdamas savo 
fiziologiškas funkcijas. Dva-- . 
šia gi prakilnesnė žmogaus 
dalis, neturėdama peno bei 
darbo, išreiškia savo reikala­
vimus — nuobodumu.

Darbo yra daug, dirva 
pasidarbavimui plati, užžėlus 
irreikalaujądaugdarbininkų. 
Juk daugumapašauktų ka- 
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yra tų, kurie galėtų išblaškyti tamsumus, paaiškinti 
ir nušviesti jiems paprasčiausius gyvenimo klausi­
mus. Yra vaškas, bet nėra lipdytojo, kuris nulipdytų 
iš to vaško dorą, prakilnų žmogų — lietuvį. Kas 
pikčiausia yra, kad dauguma iš kariuomenės grįžta 
labiau ištvirkę, negu buvo pirm pastojimo kariuo­
menėn. Kariuomenė, skirta Tėvynės gynimui, vieto­
mis tampa ištvirkimo lizdu Nėra vadovų, kurie 
vestų jaunas sielas tikru keliu. Jeigu tikras piemuo 

miega, visuomet atsiranda 
tykojantis ir progos laukian­
tis piemuo—vilkas. Jisai, pa­
sinaudojęs piemens apsnūdi­
mu ir apsileidimu, padaro 
sunkiai atitaisomų skriaudų. 
Ar gi mūsų inteligentijai ir 
visiems ■susipratusiems mažai 
pamokinimo Rusijos gyve­
nime? Juk ten ta baisi bol­
ševizmo ir suirutės šmėkla 
įvyko tik ačiū neišpasakytam 
liaudies tamsumui.

Po 1920 metais vasario 
mėnesio švietimas mūs kariuo- 

, menėj buvo įgavęs didesnio 
susiįdomavimo: vietomis la­
bai buvo dirbama švietimui.

i Buvęs tada Genęralio Stabo 
Literatūros Skyrius padėjo 
įsteigti kariuomenėj apie 100 
knygynėlių po kelis šimtus 
knygų kiekvienamejsteigiama 

- - a . buvo tokiu būdu: daly-j susi-
15 Klaipėdos sukilimo: Sukilėliai bombomis . d-rydavo švietimo komisija, 
užthėta ir paima prancūzų ginama prefektūrą, kuri kreipdavosi į Liter, sky- 

.lįūdmęnėnr^paskendę tam-. rių, prasydama padėti jai 
supratimo apiežmo- įsteigti knygynėlį. Jei šviet. kom, iškarta pinigų .ne- 

g^s^ Vals^bėeLj ^veniiną.—turėdavo sumokėti, tai Lil. Sk. duodavo knygynėlį
RtiW įbrėžti, kad karinoritenėj^M^ '
kieji žrnoinės, patys gražieji mūs žaliukai.

Ijprgan“, pinigus gi komisija sumokėdavo vėliau 
urinkus iš savo dalies karių aukų. Kariai aukodavo
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didžiu noru. Per kelis tų knyg. veikimo mėnesius 
švietimas žymiai pakilo, buvo atsiradus daugybė, 
susipratusių: apsiskaičiusių kareivių. Be to buvo da­
romi švietimo komisijų atstovų suvažiavimai, buvo 
išdirbta, nustatyta ir vykdoma plati švietimo prog­
rama. Laikui bėgant, šis prakilnus darbas tapo vėl 
apleistas. Ar dabar mes tiek esame pagedę, kad 
mums visai nerūpi mūsų Tėvynės gerovė? Juk vie­
nas didžiausių Tėvynės labui darbų, tai švietimas. 
Mes snaudžiame, bet nesnaudžia mūs nepriklauso­
mybės priešai klaidina žmones, ieškodami aukų 
tarpe nesusipratusiųįų ir tamsiųjų. Ar ne laikas būtų 
vėl tokius knygynėlius kurti.

Gyvenimas yra tai nuolatinės nesiliaujančios 
kovos laukas kurioje pergali moraliai stipresni, tas 
gi stiprumas įgyjamas tik per apsišvietimų. Tauta 
veikdama, vien ginklu, neturėdama tam tikros kultū­
ros (apšvietimo), neturės pasisekimo.

K- Abaravičius.

Suomių šauliai.
(Žiūrėk „Kario“ 9 Nr ).

Instruktorių paruošimas ir auklėji­
mas. Skyddskarų dalių vadais, pradedant nuo kuo­
pos, be retų atsitikimų, yra karininkai, prikomandiruo­
jami prie Skyddskarų, kaipo instruktoriai. Taikstan­
čiam kuopų ir mažesnių dalių vadams paruošti suda­
romi yra keliose Suomijos vietose kursai savanoriams, 
užimantiems būriuose puskarininkų vietas. Baigę tuos 
kursus gauna atsargos „karužo" laipsnį ir Skyddska­
rų karininko pareigas. Skyddskarų karininkai yra visi 
vieno laipsnio, skiriasi gi tik pareigų ėjimu; jų žen­
klas — mėlyna skardele iš abiejų apikaklės pusių su 
sidabrine eglės šakele- Vyriausiojo štabo karininkai 
turi auksinę šakelę.

Dabartiniu laiku kursai Skyddskäro karininkams 
paruošti yra 10 vietose, iš tų dviejose vietose švedi­
škai kalbantiems.

Juozas Žengė.

Mahabharata.
I. Šiandie.

Šiandie tik geležis, šiandie Mahabharata, 
Šiandie susprogs įsikarščiavusi granata.

Šiandie pats Kovas tankan įsisėdęs drožia, 
Šiandie, kai kris granata, žemė atsivožia.

Po šimts! Kam karžygiu šiandie neskirta būti 
Nūn per Mahabharata skirta nepražūti.

II. „Panai“.
„Panai“ legijonai ir „Tatarska jazda“ 
„Geležino Vilko“ bijot — širdys plazda.

„Geležinis Vilkas“ Vilniaus miestą žino 
Jį pirmiau už jus, pirmiau pažino.

Vilniun „Želigovskių“ nors pristatėt rinka. 
Kas iš to, jei drebint skirta „panui“ kinka.

Kogi, „panai“, Vilniun susirinkot, kogi? 
Pamatysit: Vilnius „panams“ vieta nepatogi.

III. Pirmyn!
Pirmyn! Mahabharata!
Susprok šrapnėlė ir granata. 
Nutilo priešo batarėj'a, 
Nes tyčia mūsų prakalbėjo.

Kautynių skyriai ugnį žeria. 
Krūtinės valioj valion neria 
Pirmyn per kulipkinę dainą 
Kautynių skyriai eina, eina...

Dabar šrapnėlės ir granatas 
Per mūšio nerštą Vilnius matos.
Pirmyn! Mahabharata! —
Te Vilnius priešo nusikrąto; damas kariuomenę nuo sargybos pateigų ėjimo;ir nuo

...... vidaus fvarkošdabojimcn-beL piIdy4&ma^W
(Mahabharata— Indų epos, maždaug, kariuomenės darbūs V užpakalyj, Taikos laike skyddY 
kaip ir IHiada, bet už ją didesnis; skäristai irgiläikoW&yb^^^

-----------Red.)— mažinti kariuomenės skąičių.—;

Kareiviai mokinami yra sulig vokiečių statutų. 
Prikomandiruotų prie Skyddskarų aktyvės armijos ka­
rininkų ir „Skyddskäro karininkų“ rikiuotėje, įgulos
tarnyboje ir lauko tarnyboje išlavinimas yra labai auk­
štas, imant domėn savanorių Skyddskäro sąstatą kurs 

' gali lavintis pripuolamai.
Kas vasarą kiekviename apskrityj ruošiami yra 

manevrai visiems „šauliams“ ir 1—2 mėnesių vasaros 
stovykla. 1921 m. be manevrų atskirų apskričių, bu­
vo daromi manevrai kelių apskričių iš syk. Manoma 
organizuoti vasaros stovyklas nuolatinėms kariuomenės 
dalims ir Skyddskarams kartu.

Į fizinį ir sporto lavinimą kreipiama irgi daug do­
mės- Tuo auklėjimu vadovauja sk. vyriausiojo štabo 
sporto skyrius, kuris išdirba sporto srityj programas, 
paruošia instruktorius, aprūpina provincijos Skyddskä- 
rus gimnastikos bei sporto įrankiais ir t. t.

Kiekviename Skyddskäro apskrity yra mokymo 
instruktorius, kiekviename gi Skyddskäre — sporto 
instruktoiius, kai kur net po kelis; pavyzdžiui, Ėlsin- 
kiuose, vienas kiekvienai kuopai.

Privalomi visiems Skydskaräms yra gimnastikos 
pratymai, žiemą gi bėgiojimai smėgčįūžomis.

Visi būriai užsiima lengvąja atletika: skritulio^tūm- 
dymu, ieties mėtymu* bėgimais ir šokimais (į aukštį).

įvesta ir sporto žaidimai, kaip futbolas ir suomių 
žaidimas sviediniu — „Pitkäpallo“. 1922 m. tūrėjo 
būti įvestas su kai kuriais pakeitimais amerikiečių 
^Basbole“. z

Rungtynės daromos tarp visų atskirų Skyddskäru 
reprezentacijų sulig programos privalomos kariuomenėje.

Tos rungtynės, įvykstančios įvairiuose didesniuo­
se Suomijos miestuose, turi sekančią tvarką: 1) kiek­
vieną pavasarį daromi gimnastikos konkursai, 2) kiek­
vienų metų spalių m. pradžioje — lengvosios atletikos 
rungtynės ir futbolo rungtynių užbaigimas, 3) kiek­
vieną žiamą — smėgčiūžių konkursai.

Bendroms rungtynėms Vyriausias Skyddskarų 
štabas skiria kas met dovaną: taurių, medalių ir t. t.;, 
užpirktų visos organizacijos lėšomis* *

Skyddskärai turi vieną bendrą atstovaujančią fut­
bolo komandą, kuri rungiasi su civilėmis koman­
domis. - ? j ‘

Panašiai, kaip ir mūsų Šaulių Sąjunga, :Skyddskar 
būdama idėjine^savanorių organizacija^ turi tikslą pa* 
laikyti krašte vidujinę tvarką: ir, reikalui esant,;ypadėti 
aktyviai kariuomenei. Ištikusi karui Skyddskär ;gali:lšf 
statyti' 40.000 kuogeriausiai paruoŠtų žmoniųi atleiš-.

‘ . -I ■ ■
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Esant vidaus suirutei Skyddskär nesikiša jon, bet 
tik palaiko tvarką.

Suomių jaunimas, matyt, noriai dalyvauja toj pa­
triotinėj organizacijoj, nežiūrėdamas savo gero; visuo­
menė gi prijausdama, teikia jai moralinės ir medžiagi­
nės paramos. Organizacijai palaikyti vyriausybė ski­
ria kas met pašalpą (1921 m. davė 25 mil. suomių 
markių). Likusias išlaidas padengia visuomenė auko­
mis, geriau pasakius mokesniais, kuriuos pati ant sa­
vęs uždeda; mokesniai tie duodami reguliariai ir pa­
skirtame didume.

Dalis surinktų lėšų skiriama apmokėti karininkus 
— dalių vadus (pradedant nuo kuopos) bei raštinių 
personalų.

Opera „De onas“.H

Valstybinė opera antru kart duoda galimybės ka­
riams pamatyti pasaulinių kurinių ir pasigerėti jais. 
Sausio mėnesį buvo suvaidintas „Faustas“, dabar ko­
vo m. 10 d. 18 vai. bus parodytas „Demonas“. Operos 
turinį neužtektinai į tai pasiruošusiems sunkiau suprasti 
negu dramos ar komedijos- Operoj priseina sekti 
vaidinimą muziką, dainavimą ir žodžius. Neįgudusiam 
klausytojui sunkoka visa tai kartu suvokti. Pereitą 
kart prieš prasidedant vaidinimui „Fausto“ turinį at­
pasakojo mums gerb. Kan- Tumas. Žinodami turinį 
kariai galėjo daugiau domės kreipti į dainavimą, mu­
ziką ir vaidinimą.

Šiuo kart supažindinsiu karius su „Demonu“

Kalbantis kinematografas.
Išradus kinematografą, svajota apie suderinimą su 

juo garsų — kalbos ir muzikos. Mėginimai įvykdinti 
baigėsi lig šiol nepasisekimais. Svarbiausia nepa^seki­
mo priežastis, tai negalėjimas sutaikinti slenkančio ant 
ekrano vaizdo ir gramafono garsų.

Galop keblus kalbančiojo kinematografo klausi­
mas tapo išspręstas.

Trys išradėjai Vogt, Engi ir dr. Massolle po ilgų 
darbų ir bandymų priėjo prie pasekmingo išrišimo. 
Tam išnaudota šviesa, būtent taip: garsų virpėjimas 
pakeista šviesos bangavimais ir užfiksuota juos su pa­
galba fotografijos ant filmos. Peršviečiant filmą vėl 
apturėta garsas.

Jvykdinti tai reikalinga trys aparatai. Garsus gau­
do, taip vadinama „elektros ausis“, padaryta naudo­
jantis mikrofonu (prietaisas jautrus garsų virpėjimams), 
sukonstruotu sulig naujausių fizikos reikalavimų. Tam 
mikrofone yra elektros srovės dalelės (jonai). Nuolati­
nės garsų virpėjimo bangos, iššaukia aparate virpėji­
mus, kurie dar sustiprėję tūkstanteriopai,, pereidami 
per taip Vadinamą katodų vamzdį. Aparato mikrofono 
virpėjimai apsireiškia kaipo stiprėjanti, tai silpstanti elek­
tros srove, kurią lieka pakeisti šyiesos bangomis. Tam 
tikslui srovė yra perleidžiama per specialę lempą, kur 
nuo srovės stiprumo keitimosi žiba tai šviesiau, tai 
tamsiau. Tokiu būdu garsų bangos pakeičiamos į 
šviesos bangas.

Viename filmos kaspino šone yra siaura juostelė, 
kaip tik tos lempos peršviečiama. Nuo šviesos jėgos 
mainymosi ant juostelės lieka žymės mažučių skersų 
juostelių pavidale. Peršviečiant paskui filmą, šviesa 
puola į taip vadinamą „elektros akį“ aparatą, turintį 
stiklinės gaišios formą; tos „akies“ viduje yra metali­
nė konstrukcija.

Nuo puolančios į „akį“ šviesos, kyla „akyje“ elek­
tros srovės virpėjimai, kurie patekę į speciales metali­
nes plokštes, kaip ir kokį telefoną, vėl pasikeičia į gar­
sų virpėjimus.

* Perėjęs per tiek įtaisų garsas gali būti vėl repro­
dukuojamas kino salėje, kartu su atatinkamu paveikslu.

Kokio nors pasivėlinimo ar skubinimosi tarp vai­
zdo ir garso negali būti.

Pirmi kalbančiojo kinimatografo bandymai Berly­
ne pasisekė^ kuogeriausiai. Sunku dabar spręsti, ar 

----- ateitis lemia jam didelį pasisekimą, ar parodys kokių 
nors naujo išradimo trūkumu. J.

AŠesu tikras, kadjusdafnevienąl laurų 
šąkęlę įpinsite i mūsų ginklo garbės vainiką 
besikaudami karštai mylimos Tėvynės
neprikiąusomybą. Generolas S. Žukauskas.

' T ** r--*- *—»■ x _ * ' ‘ .

Veiksmas eina Kaukaze, Gruzijoj. Skrenda ir su­
stoja ant uolos viso pikto genijas Demonas keikda­
mas pasaulį, kad neranda pasitenkinimo- Gieda pra­
garo dvasių ir dangaus galybių chorai. Nusiminu­
siam Demonui pasirodo Angelas ir įkalbinėja pasaulį 
mylėti, bet ne keikti. Demonas sa<osi norįs laisvės ir 
aistros, bet ne ramybės. Taip ir išsiskiria- Tuo užsi­
baigia pirmas veiksmas.

Antram veiksme iš Gruzinų kunigaikščio (kne- 
ziaus) Oudalo rūmų išeina jo dukters Tamaros drau­
gės vandens iš Aragvos semti. Vėliau išeina Tamara 
paskui ir jos auklė- Tamara juokauja su draugėmis ir 
giriasi tuoj išeisianti už vyro. Pasfrodo Demonas ir 
tampa sužavėtas Tamaros gražumu. Tamarai darosi 
neramu, bet auklė ją ramina ir sako, kad ryt su do­
vanomis atvyksta jos sužiedotinis knezius Sinodalas. 
Tamara nurimsta ir nori kuogreičiau pamatyti sužie- 
dotinį. Bet vėl pasirodo Demonas, prisipažindamas jas 
karščiausią meilę. Tamara jį pamato ir nustemba. De­
monas dingsta. Tamara apie tai pasakoja/^avo drau^\ 
gėms. Draugės, ją ramina ir veda namo;

Tračias veiksmas. Tamaros sužiedotinis kneziui, 
Sinodalas, sustojęs kalnuos su karavanu (palydovais) 
nakvynės, siunčia siuntinį pas Gudalą pranešti jami, 
kad jis atvyks vestuvėsna ryt dieną. Gailisi, kad tua 
ilsėtis. Jis norėtų sakalu pats vienas nuskristi pas Ta. 
marą. Visi jį ramina. Tarnas nurodo kneziui koplytė. 
lę, kur reikia pasimelsti, jei čia nori be pavojaus na, 
kvoti. Knezius pažada pasimelsti rytoj. Karavanas už. 
miega tik knezius neramastyje blaškosi. Vėliau užmie­
ga svajonėse apie Tamarą. Pasirodo Demonas ir le 
mia jam pražūtį. Karavaną puola plėšikai osetinai. Ko' 
voje knezių sunkiai sužeidžia ir jis miršta.

Ketvirtam veiksme svečiai ir giminės laukia jau­
nųjų ir garbina seną narsų knezių Gudalą. Atvyksta 
Sinodalo siuntinys ir praneša apie atvykstantį sužiedotinį. 
Linksminasi ir šoka (baletas). Besilinksminant kyla . 
triukšmas, girdimas iš- tplo. Įneša Sinodalo lavoną. 
Tarnas pasakoja, kaip atsitiko.- Didžiausiai kenčia Ta­
mara ir prašo, kad ją laidotų kartu su SinodaFu. Ne­
žiūrint raminimų ji nebemato gyvenimo tikslo. Pasiro­
do Demonas ir vėl pasako ją mylįs. Tamara pažįsta 
girdėtą balsą. Kneziaus lavoną išnešą ir leidžia nu­
siraminti Tamarai, kuriai vėl pasirodo Demonas ir ža­
da jai „berybius oro plotus“. Į klausimą: kas jis? De­
monas atsako lankysiąs ją naktimis ir aukso sapnus 
atnešiąs. Atėjus. Gudalui ir kitiems, Tamara pasisako 
kad ją perseköja kaž kokie burtai ir prašo leisti ją į 
vienuolyną, Oudalas nesutinka, tik tarno prikalbintas, 
leidžia ir prašo jo neužmiršiu Tamara išeina vie­
nuolynam

Penktas veiksmas vaizduoją vienuolyną iš lauko. 
Vienuolyno kieme, nakti Demonas pasiryžęs pakeisti 
savo gyvenimą, ir, prakeikęs atgyventą amžių, 
nori eiti • vienuolynan, bet čia susitinka su Angelu, ku-
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ris draudžia Demonui paliesti šventovę. Demonas 
puola vienuolynam Angelas dingsta.

Šertam veikime parodytas vienuolyno vidus. 
Vienuolyne Tamara nerimastauja ir svajoja apie pasla­
ptingąjį nepažįstamą. Įėjus Demonui į Tamaros kam­
barėlį į jos paklausimą: „Kas jis?“ Demonas atsako, 
kad visa, ką tik mato ir jaučia, atneša jai po kojų. 
Kadangi Tamara jo vis tik bijo, tai jis prisipažįsta, jog 
Tamara savo meile pue jo jam sugrąžintų dangų, jis 
taptų nauju angelu. Jis mylis ne žemės meile ir pra­
šo suprasti jo skausmus. Jis viskuo prisiekia savo iš­
tikimybę, nes per jos meilę ji' susitaikintų su dan­
gumi. Pasigesta vienuolių rytinės giesmės. Tamara 
prašo jo išeiti; Jis ją buria žvilgsniu ir laimėja — pa­
bučiuoja. Tamara miršta. Ateina Angelas ir praneša, 
jog Tamara per kanč as rojų laimėjusi. Demonas, pa­
sijutęs vėl vienas, dingsta.

Veikalas įspūdingas, vertėtų susidomėti ir kas ne 
mato pamatyti, o kas matė pasigrožėti.

J. S.

Karo chronika.
Užsieniuose.

— Kareiviavimo klausimas Latvijoj. Latvių 
seimo karo reikalų komisija nutarė kareiviavimo laiką 
kareiviams sutrunfpinti iki 6 mėnesių. Apsaugos mi­
nistras siūlė ne mažiau pusantrų metų. Šį klausimą 
neužilg sp ės seimas-

— Lenkijoje. Valstybės prezidentui pirminin­
kaujant, nesenai nuvęs Varšavoje slaptas politinis po­
sėdis, kuriame dalyvavę ir prancūzų. Siame posėdyje 
svarstė prancūzų reikalavimą, kad Lenkai pasižadėtu 
dalyvauti žygiuose prieš Vokieti ą. Lenkai atsakė, kad 
atsižvelgiantį vidaus ir užsienio politikos padėtį (Klai­
pėda ir Rusija), jie negali išpildyti prancūzų reikala­
vimo. Prancūzams sutikus duoti 400 milijonų frankų 
paskolos, lenkai pasižadėję dalyvauti Dancko ir Rytų 
Prūsų okūpavime. Kariniu atžvilgiu organizacijos bū­

siančios Varšuvos generalio štabo žinioje; amunicija 
pristatytų Prancūzai. Lenkai šiam reikalui paskirtų 40 
tūkst' kareivių Paskutinioms žiniomis jau esama su­
šauktų savanorių 6 sąjungoms padaryti.

— Naujos naudingos dujos. Žymus Anglų 
nuodinamųjų duių žinovas Dr. Baker pranešęs, kad 
esą išrasta naujos duios, kuriuos ne žudo, bet mig- 
dina. Jis sako, kad būsiantieji karai būsią daugiau 
dvasiniai negu fiziniai, nes ių t kslas būsiąs priešinin­
kus ne žudyti, o tik jos silpninti.

— Lenkų gudrumai. Š. m. vasario 5 d- ties 
Marciniškiais (pas G edraičius) perėjo mūsų pusėn 
lenkų karininkas Anatolijus Abo-Marcinkovskis, ku­
ris prisipažino, kad pr. m. rugsėjo 19 d. kuomet nei- 
tralės zonos tirti buvo atvykę Tautų Sąjungos Kon­
trolės Komisija lenkai jo prašė, kad jis neitralėj zo­
noj (lietuvių tentorijoj) iš Širvintų pusės su rankinėmis 
granatomis užpultų ant automobilio ir užmuštų ko­
misijos narius, kad tokiu būdu suprovokavus lietu­
vius prieš Tautų Sąjungą ir kitus, kad tai padaryta 
iš lietuvių tarpo.

— Anglų kariuomenė Mesopotamijoj. An­
gluose buvo keliamas klausimas evakuoti iš Mesopo­
tamijos Anglų kariuomenę. Antrasis Anglų kolonijų 
sekretorius pareiškė, kad Anglų kariuomenė patiksiant 
ti Mesopotamijoje iki nepriklausoma Arabų valstybė 
būsianti Tautų Sąjungos nariu.

— Rūro krašte. Padėtis esanti labai įtempta. 
Yra baimės, kad gali kilti kokių kivirčių, ir kad Vo­
kietija negalėsianti užtikrinti taiką Rūro krašte. Tarp 
prancūzų kariuomenės Rūros krašte yra atsiųsta ir 
negrų (juodųjų) pulkų, kurie labai erzina vietinius 
gyventojus.

— Bulgarai koncentruoja didelės karo pajė­
gas Graikų t as enyje- Gyventojų ūpas neramus. Gali 
ištikti naujas karas.

— Smirnoje. Anglų vyriausybė įsakė visiems 
savo karo laivams, išskyrus tik vieną kreiserį »Caly­
pso“, ap’eisti Smirną. _ . __

— Prancūzai užėmė Konigsvintą, Limbergą ir 
Liorą. Tarp Kablincu ir Kölno prancūzai pasiekė

Tolimoj Odesoj.
(/s kovos su spaudos uždraudimu)-

Maždaug apie 1902 metus Odeson atvyko keli 
ištremtieji už lietuvybę lietuviai: dar visai jaunas liau­
dies mokytojas Juozas Jesaitis, Mariampolės gimna­
zijos mokinys Juozas Paršaitis (Gabrys), ūkininkas 
Juozas Rimša ir kiti

Trumpu laiku Odesoj susidarė gražus inteligentų 
ir šiaip susipratusių lietuvių būrelis — taip apie 20 
asmenų.

Iš jų aš pirmą kartą sužinojau apie mūs tautinį 
atgimimą, nes tada aš dar visai jaunutis, ne metuose 
buvau, o iš Lietuvos dar mažu vaikinu bebūdamas 
buvau išvykęs. Nors ir nebuvau nič nieko girdėjęs 
apie lietuvių tautos atgimimą, bet knygas beskaityda­
mas, besilavindamas priėjau prie tos išvados, kad lie­
tuviams reikia numesti bjaurinančią juos lenkų skrai­
stę, reikia atgimti ir nuolatos apie tą milžinišką tau­
tos darbą svajojau, pusiauvaikiškai manydamas, kad 
busiu pirmuoju lietuvių tautos žadintoju. Kaip didžiai 
nustebau ir begaliniai apsidžiaugiau sužinojęs iš iš­
tremtųjų, kad mūs tauta pradedanti atgyti, kad jau 
esanti visa jos žadintojų eilė. Iš ištremtųjų rankų ir 
pirmą savo gyvenime lietuvišką laikraštį gavau. Bu­
vo tai amerikoniška „Vienybė Lietuvninkų“.

Ištremtieji nė vienos dienos nesėdėjo be darbo: 
tuojau ėmė dairytis po ‘miestą, daugiau lietuvių be­

ieškodami. Suradę vieną kitą ištikimą žmogų (ju tar­
pe ir p. Sriubą, dabar Liet. Banke tarnaujanti) parsi­
siųsdino jų adresu iš Didž. Lietuvos arba ir tiesiog 
iš Prūsų lietuviškų knygų, laikraščių. Savo vardu kny­
gų gabentis negalėjo, nes juos policija sekė.

Kad tvirtesniais būti ’visas mūs būrelis susidėjo 
draugijom Draugijos reikalams mokėjom kas mėne­
sį rodos po dvidešimt kapeikų. Aš buvau išrinktas 
knygininku, studentas Al. Rymas buvo iždininku, M.

- Sleževičius (kiek vėliau atvykęs) buvo pirmininku ir 
labai uoliu lietuvių liaudies žadintoju, vėliau „Rūtos“ 

. draugijos steigėjas.
Gabenome visokių knygų: ir maldaknygių, ir di­

džiulių „Šventųjų gyvenirbų“, ir moksliškų» ir Socia­
listinių, ir kuniginių, ir bedieviškų kas kokių pareika­
laudavo. Bet del atsargumo su manim knygų reika­
lais kalbėjosi tik man gerai pažįstami ir ištikimi žmo­
nės. Jie ten toliau su savais pažįstamais knygų rei­
kalus atlikdavo, manęs visai neminėdami. Jei kartais 
užeidavo koks nepažįstamas žmogus kad ir gražiau­
siai lietuviškai bekalbantis ir klausdavo knygų* aš net 
neva supykdamas pareikšdavau, kad jokių knygų aš 
neturiu ir nežinau; — Bijojau provokatorių išda­
vi kų, p vienam įklimpus ir visas reikalas ir kiti drau­
gai nukentėtu.

Susiradus daugiau Jieiuvių ganą daug knygų pat. 
davinėdavau- Džiaugiausi iš sąy.0 darbo ir pamylė­
jau ir jį ir tą pavojų» kyrjš -tą?
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Lennet—Afbatch gelžkelių liniją ir užėmė patį Afbatch. 
Lennet jau seniau užimtas.

— Iš Klaipėdos Danskan. Prancūzu karo lai­
vų dalis išėjusi iš Klaipėdos uosto atvyko į Danską. 
Torpedinis laivas „Lenegal“ paliko 4 prancūzų kari­
ninkus, kurie nukeliavo i Varšuvą. Garlaivis „Drance“ 
iškėlė Danske 40 arklių, priklaususių įgu’ai Klai­
pėdoje.

— Prancūzai Rūros krašte dabar turį 133.000 
kariuomenės.

Kiekvienas savais pinigais atsilygino.
(Ne visai juokai) -

Po vienos konferencijos Italuose sykiu pietavo pa­
siuntiniai'. Anglų, Prancūzų, Austrų ir Rusų bolševikų. 
Išanksto susitarė kiekvienas už save savo valstybės 
pinigais mokėti.

Papietavę pirmučiausia pašaukė tarną Anglų pa­
siuntinys. Tarnas skubiausiai pribėgo prie jo, žemiau­
siai besilenkdamas

— Kiek? — klausia anglas.
— Pusantro svaro, Jūsų Malonybė, — atsakė tar­

nas, vis žemai besilenkdamas
Anglas padavė du svaru, nereikalaudamas grąžos.
Paskui pašaukė tarną prancūzas. Tarnas priėjęs 

prie jo ir mandagiai linktelėjo galva. Atsiskaitant tar­
nas buvo tj^ jnandagus, bet nesilenkė.

Paskui tarnas lėtai, lyg ir tingėdamas, priėjo prie 
Austrų pasiuntinio. Vos-ne-vos galva linktelėjo- Austras 
užgirdęs, kiek jis turi mokėti, vieton pinigų padavė 
tarnui gelžkelio bagažo raštelį,

— Tamsta man pinigų privalai duoti, — prabilo 
tarpas nustebęs. — Ką aš su šiuo bagažo rašteliu turiu 
daryti?

— Matai, Tamsta, — atsakė austras. — Juk ži­
nai, kad mūs pinigai yra labai atpigę, daug jų su sa­
vim reik vežioti, kur aš juos-visus vežiosiu! Eik su 
šiuo rašteliu, atsiimk iš bagažo visą pinigų dėžę — 
kiek ten rasi tai ir bus tavo. Manau užteks.

Bolševikas gi, kai prie jo susiraukęs priėjo tarnas 
atsiskaityti, pasilenkė pastalėn ir paėmęs iš ten kažko­
kią mašinėlę, padavė tarnui. Tas nežinojo, ką su ja 
tur daryti. Bolševikas paaiškino :

— Tai matai, tavorščiau: čia yra pinigų dirbimo 
mašinėlė — kiek tau pinigų reikia, tiek jų ir pasidaryk. 
Aš pats neturiu tiek daug laiko.

Tarnui nebuvo kas daryti: kad ir nenoromis, bet 
mašinėlę paėmė.

Įvykiai neitralėj zonoje.
Suvalkijoje lenkai pastarojoj savaitėj parodė 

daugiau veiklumo.
Naktį iš 25 i 26 d. vasario mėn. apie 100 lenkų 

partizanų puolė mūsų pusės neitr. zonoje Liškavos 
bažnytkaimį. Partizanai apiplėšė gyventojus, išdaužė 
duris ir langus. Užmušė 2 ir sužeidė 3 vietos gyven­
tojus.

Vas. 26 d. apie 14 vai. lenkų partizanai puolė 
mūsų kariuomenės sargybą ties Paliepių kaimu. Šau­
tuvų ugnimi partizanai buvo atmušti, ir pasitraukė į 
neitr. zoną. Nuostolių nebuvo.

Vas. 27 d. apie 5 vai. 30 min. ryto iki 85 pėsčių 
ir 18 raitų lenkų partizanų gauja puolė neitr. zonoje 
Dlugos kaimą. Partizanai apiplėšė kaimą. Užmušti 3 
vietos gyventojai ir sužeista dvi moterės ir vienas 
vyras.

Gyventojams pasipriešinus, partizanai liko atstum­
ti. Iš lenkų pusės 4 nukauti ir 2 sužeisti.

Vas- 28 d. lenkų partizanai skaičiuje 40 žm. puo­
lė mūsų pusės neitr. zonoje Čibarčių kaima (i rytus 
nuo Liubavo). Vietos gyventojai partizanus išvaikė. 
Iš gyventojų pusės nuostolių nebuvo.

Vas. 28 d. mūsų pusės neitr. zonoje ties Kokna- 
ro folvarku (Kapčiamiesčo apylinkėj) pasirodė lenkų 
kariuomenės žvalgai. Vietos milicija suėmė du lenkų 
kareiviu — 41 pasienio apsaugos bataliono-

Pamažėlį susiradau gana daug padėjėjų: vieni jų 
knygas gaudavo iš pašto, kiti jas slėpė; treti pasių­
sdavo toliau; platinom gi maždaug' visi, bet vistik 
Šio darbo man kaipo knygyninkui ir gal kaipo jau­
niausiam, tekdavo daugiausia.

Sudarėm apie porą šimtų knygų vien skaitymui. 
Gulėjo jos pas mane, gražiai ant stalo sudėtos, nes 
j mano kambarį retai kas lankėsi. Mat beveik visas 
„operacijas“ su knygomis darydavau kur kitur, kur 
jnažiausia galėjo pastebėti bei įtarti. Tas knygas aš 
beveik kasdien po miestą tarp pažįstamų darbininkų 
ar šiaip tarnautojų nešiojau, bekeisdamas ir nuolatos 
beragindamas skaityti. Vedžiau labai tikslų — užra- 
šinėjimą, kiek . kam knygų išduota, kuri knyga kiek 
kartų buvo paimta skaityti ir t. t. Gaila, kad visi tie 
užrašai dingo, man per 1905 metus iš Odesos nuo 
„bėdos“ staiga pabėgus.

Tečiau mes nepasitenkinom vien Odesa: kažko­
kiais keliais susirišom su Čįornaja Padina.

Tai didelis-kaimas Saratovo gub., Volgos pakra­
ščiuos.

Ten gyveno lietuviai, Muravjovo Koriko už 
1863 metų sukilimą ištremti. Jie laišku paprašė mus 
jiems knygų parūpinti. Kelis kartus mes jiems kny­
gų siuntėme. Tada jie turėjo lietuvį mokytoją, rodos 
ir kunigą, kurie (ar kuris) su mumis ir^susirašinėdavo. 
Kažkas jų, rodos ir Odeson buvo kažkokiu reikalu 
užkliuvęs,, tai gi ir su mumis susipažino. Mums 

buvo pranešta, kad Čiornopadiečiai esą susipratę ir 
giliai tikintieji žmonės Ne be reikalo gi jie taip sun­
kiai buvo del savo Tėvynės nukentėję: Muravjovas 
jiems savo nagaika amžiams tvirtą dvasią, karštą mei­
lę įskiepijo.

Besidarbuodami, besirinkdami, besitardami didžiau­
siu ilgėsiu laukėme, kada gi bus mums spauda lei­
sta, ir nuolatos apie tai kalbėjom. Lyg ir troškome ta­
me tvankiame uždraudimo, persekiojimo, baimės ore. 
Pagalios susilaukėme.

Tai atsitiko 1904 metais.
Kai atėjo Odeson žinia, kad spauda jau leista — 

džiaugėmės neišpasakytai, kaip maži vaikai, kuo ne 
su ašaromis, o gal kiti ir su ašaromis nes juk kai 
vyskupas Ropas, besilankydamas maždaug tais metais 
Odesoj lenkų valdomoj, bažnyčioj prabylo į žmones 
kelis žodžius lietuviškai, kai kurie seni žmonės verkė, 
taip ilgėjosi savo gimtosios paniekintos kalbos žodį 
viešai užgirsti. —

Bet spaudai leidus mūs darbas Odesoj nepasibai­
gė, dargi labai išsiplėtė. Kai kurie iš mūs, dar ilgą 
laiką pasidarbavę Odesoj, grįžo darbuotis Lietuvon ir 
ligi šiai dienai čia tebesidarbuoja.

Kap. Ruseckas.
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Vas. 28 d. lenkų partizanai skaičiuje 25 žm. puo­
lė mūsų pusės neitr. zonoje Dalgimnkų kaimą (į pie­
tus nuo Leipalingio) ir pradėjo plėšti gyventoms. Pa­
stariesiems pasipriešinus, partizanai pasitraukė, palik-
darni visą išplėštą turtą. Iš lenkų pusės 1 nukautas- 
Gyventojai nuostolių neturėjo.

Vas. 28 mūsų teritorijoje Sapiežiškių, Paviesniku 
ir Daržininkų kaimų rajone (į žiemių — vakarus nuo 
Kapčiamiesčio) pasirodė lenkų kariuomenės būrys skai­
čiuje 50 žm. |vyko susidūrimas. Iš lenkų pusės 2 ka­
reiviai nukauti ir 3 pateko mums į nelaisvę. Belaisviai 
10 pasienio apsaugos bataliono. Iš mūsų pusės nuo­
stolių nebuvo.

Kovo 1 d. lenkų partizanai puolė mūsų sargybas 
linijoje Kapčiamiestis—Paliepiai—Dluga. 15 vai- par­
tizanai apšaudė Kapčiamiesčio miestelį. Mūsų sargy­
bai atidengus ugnį, lenkai pasitraukė. Tuo pačiu lai­
ku gauja iš 80 pėsčių ir 12 raitų lenkų partizanų su 
1 kulkosvaidžiu 2 automat, šautuvais puolė Paliepių 
kaimą. Partizanai buvo atmušti. 16 vai. neitr. zono­
je ties Dlugos kaimu pasirodė raiti lenkų partizanų 
žvalgai, kurie apšaudė kaimą. Vietos gyventojams at- 
sišaudžius, partizanai pasitraukė. Iš lenkų mums pa­
teko 1 pabalnotas arklys.

Kovo 3 d. apie 5 vai. ryto lenkų partizanai puo­
lė mūsų teritorijoje Smališkių kaimą (9 km. į žiemių 
—rytus nuo Kapčiamiesčio). Vietos gyventojai parti­
zanus sutiko ugnimi. Supant partizanus, lenkai nete­
ko 3 nukautų ir išsigandę išmėtė ginklus. Lenkai su 
keletą sužeistų pabėgo į neitr- zoną- Kaimo apiplėšti 
partizanams visai nenusisekė-

Valkininkų — Rudziškių ruožte padėtis rami. 
Lenkai jau pataisė geležinkelio tiltą per Spenglos upelį 
Tiltas per Merečankos upę skubiai taisomas.

Giedraičių — Joniškio rajone pasirodė nauja 
lenkų partizanų gauja iš perrėdytų kareivių.

Vasario 27 d. 4 vai. ryto ši lenkų kareivių ir par­
tizanų grupė, sustiprinta 4 kulkosvaidžiais, vadovau­
jant 2 karininkams, prasiveržė į musų teritoriją ir puo­
lė Malėtų miestelį. Sužeistas vietos pašto viršininkas 
ir mūsų kareivis. Apšaudyti lenkai apleido miestelį ir 
pasitraukė į neitr. zoną.

Kovo 3 d. 12 vai. mūsų teritorijoje ties Balošos 
kaimu (į rytus nuo Dubinkų miestelio) pasirodė lenkų 
partizanų gauja iš 20 žm., kurie slinko Jatančių kaimo 
kryptimi. Mūsų žvalgai partizanus išvaikė.

Kovo 5 d. 1 vai. 30 min. nakties lenkų partiza­
nai, mišku prisiartinę prie mūsų sargybos ties Juodzi- 
škio dvaru (į vakarus nuo Giedraičių), apmetė ją gra­
natomis ir apšaudė. Partizanai pasitraukė.

Salaku rajone naktį iš 1 į 2 kovo mėn. lenkų 
dalys apleido teritoriją, kuri Tautų Sąjungos Tarybos 
posėdy iš vasario 3 d. skiriama lietuviams. Lenkai 
pasitraukė iš Vardakiemio, Agliniškių ir Didžiasalio.

V. J.

Kiekvienas viršininkas, vadas visur ir vi­
sada turi būti žymiu, energingu ir savystoviu 
asmenim!. Majoras J. Laurinaitis.

Pasakojimai iš didžiojo. karo.
1. Vado si e los jėga. Buvo tai stipriausių 

vokiečių puolimų Grand Couronne laiku. Generolas 
de Castelnau (skaityk Kastelno) diktavo .įsakymus 
esantiems prie jo karininkams. Ramus buvo, nežiū­
rint didžiausios atsakomybės, kuri buvo jam pavesta. 
Bfaiga^ribėgo .prie jo visas išbalęs jaunas kąrininkąs 
ir šaukia:. * - ►s

— Pone generole... pone generole... Tamstos 
sūnus vyresnis leitenantis Ksaveras ...

— Nukautas ar sužeista?? - Klausia ramiai ge­
nerolai

— Nukautas!
Generolas perbraukė ranka kaktą, tartum norėda­

mas nuvaryti kažkokią neramią mintį — ir kreipiasi į 
karininkus, sakydamas: gerbiamieji — dirbkime toliau!

Ir su perplėšta širdimi, bet tyru protu, diktavo to­
liau įsakymus, nuo kurių priklausė prancūzų armijos 
likimas.

Kiek laiko praslinkus vyr. leitenantas Gerardas 
de Castetelnau, vyriausias generolo sūnus, tapo sun­
kiai sužeistas.

Atnešta jį j būtą, kur dirbo jo tėvas su štabu. 
Nežiūrint pastangų, Gerardas mirė- Generolas pabu­
čiavo ji į kaktą, pridengė veidą skepetaite ir beveik 
nepakitėjusiu balsu tarė:

— Puikesnės tavo, sūnau, mirties ir išsvajoti nega­
lima. Prisiekiu tau, kad mūsų kariuomenė atkeršys 
už tave, kaip atkeršys visas žuvusiųjų šeimynas.

Ir sugrįžo prie darbo. Greit po tam tapo sužei­
stas trečias vado sūnus.

2. 46-1 o pulko muzika. (Liudininko pasa­
kojimas).

Su akimis įbestomis į kapelmeisterį (dirigentą), 
biski pabalę, gal labiau išbalę kaip visados, muzikan­
tai griežė, kaip šiulerių sode (netoli Paryžiaus), nieko 
nefalšuodami. Pradėjo griežti vietą prie žodžių: „kru­
vina vėliava pakelta..(M ar s a Ii et ė), kai du mu­
zikantu puolė negyvu, vienas su perkirsta Rakio arte­
rija, kitas su suskeltu kiaušu.

Muzikantai griežė be gaidų, žinojo viską... Kon­
trabosas kartą jau sužeistas, vėl tapo sužeistas.

Staigi 46-tas pulkas metėsi, kaip vėsula, į priešo 
apkasus.

— Signalą prie atakos! — riktelėjo kapelmeiste­
ris ir muzikantai užgriežė atakos signalą.

Beveik tuo pačiu laiku vienas iš klernetistų, pa­
taikytas kulka į pilvą, nusvyro, nustvėrė už rankos 
savo kaimyną, bet šis griežė toliau, neatitraukdamas 
munštuko nuo lūpų ir tik išvadavo savo ranką iš su­
žeistojo draugo rankos...

Dešimts muzikantų užmuštų ar sužeistų par­
puolė. Likę nenustojo griežę kol kovą neužsi­
baigė ...

Taip griežė, kad pakelti draugams ūpą, 46-to 
pulko muzika Vatiųuois! (skaityk Vokua). •

Musų lengvoji atletika.
(Žiūrėk. Kario 9 N r.).

Rungtynių vaisiai:
100 mt. Gajrbačauskas ♦) 11,8 sek.
400 „ Vokietaitis .♦) 59.0 sek.

1500 „ Verncholdas 4,57,2 sek.
3000 „ Fuksas 11,24,0 sek.
Šok. į auk. įsib. Garbačauskas *)i.59,5 mt.

„ tolį „ Laurinaitis ♦) 5,31 mt.
Disko mėt. Taišerskas 28,80 tnet.
letės mėt. Pudelskis 40,80 met.
Kūjo mėt. Dapkūs 20,04 męt.
šok. su kart. Vokietais *)2,500 met.
Skrit. stūm. Taišerskas 9,57 mt.
Moterų grupės: 60 mt. Garbačauskienė 8,6 sek.
200 mt. Garbačauskienė 31,4 sek.
letės mėt Kamanäus^^ J__
Visi mot. grubės vaistai yra rekordais.
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Juniorų grupės: 100 mt. Bulvičiu » *)12,6 sek. 
400 mt. Bulvičius *)61.0 sek.
1000 mt. „ *)3:16,3 „
Šok. į aukš. įsib. Vairas *) 1,50,5 mt.

„ „ tolį „ Stonkus *) 5.19 mt.
Disko mėt. Bulvičius 30,10 mt.
lietės „ Petrušis ♦) 36,59 mt.
Kūjo Bulvičius 21.06 „
Skritulio stūm. Karpovas 11,15 mt.
Paženklinti ♦) reiškia nauti rekordai. Be to pas­

tatyta juniorų rekordai:
1500 mt. — Karaliūnas 5 m. 09,2 sek,
3000 mt. Senkus 11 m. 51.8 sek.
Šiose rungtynėse geriausiais buvo: Vokietaitis, 

Taišerskas, Garbačauskas, Pudelskis. Iš karių ge­
riausiais buvo: Vokietaitis, Laurinaitis (abudu iš 
Sarv. Auto Div.) ir Pudelskis (Šarv. Trauk. Pulk.).

Iš moterų Garbačauskienė ir Karnauskaitė (iš 
L.F.L.S ).

Iš juniorų: Bulvičius, Stonkus, Karaliūnas, Sen­
kus Petrušis.

Po rungtynių birželio mėn. 5 d. Vytauto kalne 
buvc dalinamos nugalėtojams dovanos — medaliai.

Teisėjais buvo: p. Šodė, Vasiliauskas, Bulota M.
Kaip matome, kad šiose rungtynėse vėl padaryta 

didelė pažanga. Šias rungtynes sportininkai pavadino 
„rekordų rungtynėmis“, nes kiekvienoje beveik šakoje 
buvo pagerinti vaisiai. Rungtynių dalyvių ir žiūrėtojų 
ūpas buvo kuogeriausias.

Ketvirtos rungtynės įvyko 1922 metais Lietuvos 
Lengvosios Atletikos Pirmenybėms, rugpiūčio mėn. 
12, 13, 14 ir 15 d. Rungtynėse dalyvavo visos Kauno 
Sporto organizacijos ir iš karių: 3 p. p. ir Šarv. Auto 
Oįvizionas. Šiose rungtynėse galėjo dalyvauti tik Lie­
tuvos piliečiai.

Rungtynės praėjo ne įdomiai kaip buvo laukiama, 
nes. prieš tai liettfs lyjo, aikštė šlapia ir takai slydūs. 
Be to rungtynių tvarka buvo bloga. Rungtynės tęsėsi 
4 dienas Ir buvo pradedamos su dideliu pasivėlavimu. 
Nežiūrint blogų sąlygų kaikuriose šakose buvo pa­
siekti nauji vaisiai, kitose gi net silpnesni už pernyk­
ščius.

Rungtynėse dalyvavo: aktyvių, moterų ir juniorų 
grupės. Didelis nuošimtis buvo“kariu. ~

Rungtynes tvarkė, galima pasakyti, tik vienas 
K Bulota. 9

Pastebėtina, kad labai geros jėgos buvo iš karių 
tarpo. Taipogi dalyvavo didelis moterų skaičius. Ju­
niorų šį kartą buvo mažai.

Rungtynės praėjo lėtai ir be didelių varžytinių. 
Buvo kėliose šakose gražių varžytinių; laimėjo kariai, 
sųmušdami sportines organizacijas k. t. 100 mt. bė­
gimą laimėjo Itn. Dervenskas, (3 p. p.) ir Olimpin. 
estafet. bėgime I divizijos komanda, kurioje ypatingai 
atsižymėjo Vokietaitis (Šarv. Auto Div.) ir Žygelis 
(3 p. p.).

Didelės varžytinės buvo tarp Juozapaičio (L.F.L.S.) 
ir Žygelio (4 p. p,) 5000 mt. bėgime, kuriose laimėjo 
Juozapaitis vien tik taktika.

Šiose pirmenybėse buvo pasiekti vaisiai:

Aktyvių grupėje:
100 m t. Itn. Dervenskas 12,2 sek.
200 „ Matulka 26,5 sek.
400 „ Vokietaitis 60,3 sek.
800 » - Bulota *)2:29,2 „

5000 „ Juozapams 19:14,7 sek.
, 10000/ ,, „ *) 42 m. 01,5 sek.

Šok. j aukštį įsib. Garbačauskas 1,60 mt.
>> į tolį Itn. Dervenskas *)5,70 mt.
„ su kartimi Vokietaitis *)2<75 mt.

Tfišokis Bulota *)i j. 10 mt.

Disko mėt. ger. r. Taišerskas *)33.00 mt.
„ „ ab. ram. „ 59,88

lietės mėt. Taišerskas *)42,41 mt.
Kūjo „ _ „ *)28.88 „
Skritulio stum. ger. r. Taišerskas 10,25 mt.

„ .. ab. r. „ 18,77 „
Vaikščiojimas 1609 mt Bulota 9 m. 17,9 sek. 
Estafetinis bėgimas (800, 400, 200 X 1)- 
I Divizijos komanda — 4 m. 18 sek.

Moterų grupės vaisiai:
100 mt. Garbačauskienė *)15,0 sek.
400 „ Karnauskaitė *)76,9 sek
Šok. j aukštį Karnauskaitė *)1,24 mt.

„ į tolį Garbačauskienė *) 4,15 mt.
Disko mėt. „ *) 17.90 ,,
lietės mėt. Karnauskaitė 19,90 mt 
Skritul. stūm. Garbačauskienė *)7,48 mt.
Estafetė 4 X 100 mt. L.F.LS«
Karnauskaitė, Bulotaitė, Vartelytė, Garbačauskienė 
66.8 sek.

Juniorų grupės vaisiai:
100 mt. Vagneris 13 3 sek.
Skritulio stum. Vagneris 9,54 mt.
Disko mėt Vagneris 26,11 mt.
200 mt. Krukas 29 sek.
lietės mėt. Karpovas 36,22 mt.
Šok. į tolį įsib. Krukas 4,54 mt.
Estafet. bėg. 4 X 100 Makabi 58,7 sek.
400 m t. bėg. Vagneris 61,9 sekj
Kaip matome, geriausiais buvo Taišerskas, Vo­

kietaitis ir Dervianskas, paskutinieji abudu kariai. Iš 
moterų: Garbačauskienė ir Karnauskaitė. Iš juniorų 
daug nedalyvavo, nesk buvo išvykę vasaros atostogoms.

Paženklinti ♦) reiškia pastatyti nauji rekordai.
Rungtynių teisėjais buvo: Bulota V., Bulota M., 

Stonis, Žilevičius, Stasiūkonis, Pakarklis.
(B. d.).

S. Garbačauskas- 
G ® &

Sportas.
Anglija-Wales. Tąrptaūtinės futbolo rungtynės 

tarp Anglijos ir Wales mėgėjų pasibaigė be vaisių 4 4.
Belgija—Francija. Tarptautinės darbininkų fut­

bolo rungtynės tarp Belgijos ir Francijos pasibaigė 
Paryžiuje Belgų darbininkų 50 laimėjimu.

Latvija. Naujas sporto klubas — Rygos Futbolo 
klubas susitverė iš buvusių „I MCA" I komandos 
žaidėjų. Rygos futbolo klubas bus mums jau gerai 
pažįstamu savo narių sąstate iš senų laikų, tik pakeitė 
vien savo pavadinimą. Klubo valdybon įeina mums 
pažįstami asmenys: Pirmin, kap. Redliches, sekret. Itn. 
Eichmannas, II sekret. H. Baumanas, iždiniu. N. So­
kolovas ūkio vedėjas Barda E., Reviz. kom.: Bone, 
Barda A., Dribė.

Futbolo klubo tikslas pastatyti Latvijoj futbolo 
žaislą į aukštesnį laipsnį, sudaryti gerą avangardą, ku­
ris būtų Paryžiaus Olimpiadoje ir sudaryti konkuren­
cijų Latvių nugalėtojui „Keizervaldui“. Rygos Futbolo 
klubas turi didelės simpatijos prie Lietuvos Fizinio 
Lavinimos Sąjungos futbolininkų.

Slavų olimpiada kaip matoma, neįvyks del ne­
susipratimų ir boikoto tarp Lenkų ir Gekoslovakų. 
Ukrainiečiai ir rusai irgi šalinasi. Lieka tik Jugoslavija 
ir Lenkija.

Suomių sporto organizacijos apskelbė boiko-< 
tą francūzų sportininkams dei vokiečių Rūro okupa­
cijos« Boikotas apsreiškia—-nutraukimas visų sportinių 
santikjų su klubais ir asmenimis.

7



124

Vengrijoj profesionalizmas. Žymių fabrikantų 
ir vieno ministerio sumanymu nutarta sutverti pro­
fesionalų Futbolo Lygą ir klubus, kad pastatyti Vengrų 
futbolą į aukštesnį laipsnį. Profesionalizmui pasiprie­
šino tik vienas klubas.

Hockey rungtynės 1923 m. pirmenybėms jau 
baigiamos. Paskutinių rungtynių vaisiai sekanti: Rig. 
irki, klubas — Ameteris 13 : 1; L. S. B. — Keizer- 
vald 4 : 2; Ryg irki. klub. — Darb. Sporto Sąjunga

III-jų skaitj/mu. Svarstoma 1-ju skaitymu. „Namų, bu­
tų ir kambarių samdymo miestuose ir miesteliuose 
įstatymo pakeitimo sumanymas.“

30-sis posėdis 23. 11. 27.
.Pirmiausia eina Ministerių Kabineto atsakymai į 

paklausimus. Po to eina komisijų sąstato pakeitimas; 
ir priimama visa eilė įstatymų.

M QO OQ
21 : 2; — IMCA — Universitetas 5 : 2. Finalo rung­
tynės del I vietos įvyks trečiadienį tarp L. S- B. ir 
Rygos Irki- Klubu.

Lordas Kinnaird Anglų Futbolo Lygos Pirmi- 
mininkas 77 metų mirė sausio m. 30 d. Lordas Kinna­
ird — ilgiausius metus darbavosi futbolo žaislo pra­
platinimui, būdamas apie 40 metų Futbolo žaislo 
tvarkytoju. Visa Anglija mini jo nuopelnus, laikraščiai 
deda didelius straipsnius apie jo darbą sporto srityje-

Prancūzai boikotuoja Švedų olimpinius žaislus, 
kurie įvyks Göteborgo mieste.

Vengrai boikotuoja Paryžiaus Olimpiadą, Įdel to, 
kad vokiečiai nedaleidžiami prie jos.

Kas girdėti
Lietuvoje.

— Nauji geižkeliąi. Nutarta statyti šiuos pla­
čiuosius gelžkelius? 1) Šiauliai ~ Amaliai — Telšiai,— 
Kretinga — Klaipėda; 2) Kazlų-Rūda — Griškabūdis — 
Šakiai — Jurbarkas — Smalininkai. Ir siauruosius šiuos 
gelžkelius: 1) Ežerėnai — Dusėtai— Skapiškis; 2) Ma- 
lėtai — Ukmergė; 3) Širvintai — Ukmergė.

— „Aušros“ gimnazija. 1-ji Lietuvių gimna­
zija Kaune su įvykusiomis „Aušros“ laikraščio 40 me­

tų sukaktuvėmis, tapo pavadinta

Į pozicijas.

„Aušros“ gimnazija ir š. m. kovo 
4 d. 17 vai. iškilmingai, dūdų 
orkestrui griežiant himną, tapo 
atidengta nauja gimnazijos [.iš­
kaba su naujuoju „Aušros4* vardu. 
Kalbėjo prof. M. Biržiška, primin­
damas „Aušros“ laikraštį.

— Svečiai iš Klaipėdos. 
Kovo 1 d. iš Klaipėdos į Kauną 
atvyko Maž. Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto Pirmininkas p. Jankūs^ 
buvęs Direktorijos Prezidentas 
p Simonaitis ifKlaipėdos krašto 
savanorių kariuomenės Vadas 
Budrys.

Stotyje juos iškilmingai pasi­
tiko valdžios, visuomenės ir spau­
dos atstovai.

— Panaikinama muito 
siena. Nuo kovo 10 d. muito 
siena tarp Lietuvos ir Klaipėdos 
krašto panaikinama. Muitinės nu­
keliamos prie Nemuno ant Vo­
kietijos sienos. Muitinių viršininku 
paskirtas p. Norkaitis, buvęs Ky­
bartų muitinės viršininku.

Seimas.
Del susisiekimo pagerinimo. Viena žymi už­

sienio firma įteikę Lietuvos Valdžiai sumanymą Klai­
pėdos uostą žymiai pagilinti ir pertaisyti, kad ir di-

28-sis posėdis 23- II. 20. dieji vandenynų garlaiviai galėtų į jį įplaukti. Ir Klai-
Eina ministerių atsakinėjimai į paklausimus dėliai 

Mariampolės Realinės Mokyklos mokinių kratos ir 
areštavimo, del išmurzinimo Kauno miesto iškabų ir 
del dvarų darbininkų samdymo, atstatymo įstatymo 
nevykdymo.

Toliau Min. Pirmin, p. Galvanauskas praneša 
apie Klaipėdos krašto prijungimą prie Lietuvos ir tt. 
(Salėje ploja).

Be to Min. Pirmininkas kreipėsi į Seimą politinių 
kalinių pasikeitimo reikalu, kadangi Rusų kalėjimuose 
yra mūsų piliečių, politinių nusikaltėlių, o pas mus to­
kių esama Rusijos piliečių.

29-siš posėdis 23. II. 23.
Priimama: 1) Finansų, Prekybosir Pramonės Mi­

nisterijos etatų papildymo ir pakeitimo -sumanymas — 
I ir II skaitymu; 2) Krašto Apsaugos Ministerijos eta­
tų pakeitimo sumanymas Ill-ju skaitymu; 3). Algų nu­
statymo kiriams Įstatymo pakeitimo sumanymas —

pėdos krašto geižkeliąi bus praplečiami, patobulina­
mi ir tiesesn ais keliais su Kaunu ir kitais didesniais 
miestais surišami. Tam visam įrengti atsieis apie 150 
milijonų litų./

Užsieniuose.
— Čičerino notą Santarvei. Sovietų užsienių 

ręikalij komisaras čičerinas pasiuntė Santarvei notą, 
kurioj parodo Rusų vyriausybės susidomėjimą Klai­
pėdos tranzitų ir protestuoja prieš Santarvės sąlygas, 
pastatytas Lietuvai be atsižvelgimo j Rusijos reikalus.

— Lenkų vyriausybė įteikė Ambasadorių Ta­
rybai notą, kurioj protestuoia prieš Lietuvos vyriau­
sybės žygį, kam ji išvariusi iš Klaipėdos Lenkti 
konsulą. ‘ .

— Tarptautinė muito konferenciją. Tautų 
Sąjungos generalis sekretorius Jšsiuntinėjo visoms 
valstybėms, Tautų Sąjungos nariams, o taip pat Vo­
kietijai, Amerikai ir Meksikai pakvietimus dalyvaut
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25. Iššaukimas, (šaukiamasis prietaisas iššaukia 
gretimąją stoti) — BbiaoBi» (BM3biBHOfi npn6opi> craH- 
UIW CJiyXWT'b JUlfl Bbl3OBa cocfenHefl CTaHUih.)

26. Sakutė, dvišakis, io (te!, aparato) — BHJiKa 
(TeJieįOHHaro annapara).

27. Išpjova, iškarpa — ßbipteb.
28. Išdroža (iškasa, kasimas, — žemėje pyliny) — 

BueMKa geležy, medy.
29. Volto lankas — BOJibTOBa jiyra.
30. Oaliava; galiavų, galimumų teorija. — B'bpo- 

HTHOCTb (BO3MO>KHOCTb); TCOpifl B'fcpOHTHOCTeft.
31. Prieštaras, piieštaravimas; teorija turi daug 

prieštaravimų — BO3pa)xeHie, npoTHBop'bMitf; Teopifl 
Weiert MHoro B03pa>KeHifi.

32 Drėgnumas — cbipocTb.
33. D ėgmė — BJiaxHOCTb.
34. Balso, balsinės stygelės — rojiocOBbifl cbh3KM.
35. Histeresė. Magnetėiimas susidiręs, einas iš • 

magnetizmo liekanų, vad namas histerese — mcTepe- Į 
3ncb. HaMarHHMMBaHie, nponcxojifliuee ott> ocTanca 
MarneTM3Ma, Ha3biBaeTca rncrepe3MCOM'b.

36. Griozdiškas, griozdūs. Grozdiški telefono 
aparatai netinka lauko ryšiams, sąryšiams. — Tpo- 
MO3AKii1. rpoMO3u.Kie TeiieįjOHHbie annaparw Heynoö- 
hh juia noueBoK cba3h.

. 37. Veržekhs, veržlė — raftica.
38* Kaukti, švilpti — ryntTb.
39. Švilptukas, kaukutis, kauklys (mašinoje). Jau 

sušvilpė fabriku švilptukai — ryjiOKij 3aBOACKre ryji.- 
kh yxe 3aryAtjm.

40. Plynas — rJiajiKift. Veidrodžio paviršius ply­
nas.

41. Liaunas, lankstus - rnÖKiH.
42 Gesyti/gesau, gesinti, gesinu — racwTb:
43. Perkūnijos ejekfra — rpo3OBoe ajieKTpnMe-

CTBO. >
44. Grupinis, ė — rpynnoBoft. Perkūnsargių esti

atskirinių ir grupinių. A ,,
45. Apgrabus Šiam reikalui vietoj tikslaus ma­

tuojamo prietu’so vartodami ir naudojami apgrabus — 
rpyßbfü. J3.J15I šTofi LLfenw, bm^cto TöHHaro AOCTa- 
TOHHO BOCnpJlb3OBjaTbCH K rpy6b!MT> H3M'bpWTeJIbHbLM'b 
npu6opOMi>.

46- Lizdas. Telefono komutatorius turi 5 lizdus. 
-- FhI&äo, TejieįoHHbift KOMMyTUTopii HMiierb 5 
rHt3A'b.

47. DvipoUs/ dvigalis; dvigalis per jungtis (čio)^
arba nertas . «HßyxnojiKKHbiH (u.ByxnojuocHbifi rtepe- 
KJUOHaTejib-pyÖMjibHHK'b). j

48. Išjungtis. čio — BbtoiKmrėnb.
49. jungtis, čio — BKJiKmTejib.
50. Lanko pavidalo, tankistas, lanko, tankinis ži* 

bintas — Äyroö6pa3Hbfii,;4yroB0ii (frOHapb. j

51. Dvilaidė linija. Telefono linijos esti dvilaidės 
ir vienla dės — JlByxopoBOAHaa Jiunifl. TejietjjOHHbia 
jiwHiw ßbiBaiorb Ääyxnpo&oAHWfl n ojmonpoBOjiHbifl.

52. Dvivietis, ė — AByxnpoBOJiOHHbifi.
53. įėjimas. Mikrote'ęfono danktely^ vrą ispiova

(skylė) orui įeiti -^ AOCTyn'b. Bi» KpbiUJKt MHKpoTe- 
Jie<|)0HH0tl KOpOÖKM BMptel) (OTBepCTie)
jlocTyna Bp3jiyxa.

54- Detalė, smulkmenaJieraJib.
55. Diskas -A - ■/./< .7
5Ö- Dvižas.tiš, įio,; dyi^astė, svirtis apynJieMiH, 

ABynjieHiil pH^rK
57- Abipusiškas telefono pasikalbėjimas, pašnekę- • 

sys —- pą3roB9p3»-^9lSw&|§§>t?Hy-
58. Tmlus —r eMKih imhuw ^MKąėtįį, ■ , 1
59. Gėlėms rėžis — t
60,iTflto.; santvara

(jpopirta M0cTa;s.?L y:, '

muito konferencijoj, kuri manoma šaukti $• m. spalio 
15 d. Ženevoje.

— Lenkų norai. Lenkų vyriausybė prašo San­
tarvės, kad didžiosios valstybės pripažintų Lenkijai 
dabartines sienas. Didžiųjų valstybių atstovai Varšu­
voje pareiškė lenkams, kad vasario 21 d. Lenkijos 
sienų reikahi buvę Santarvės svarstomi.

— Nevedusiems mokesnis. Neužilgo Estijoj bū­
siąs primtas įstatymas^ kuriuo visi nevedusieji abiejų 
lyčių daugiau 25 metų amžiaus turės mokėti už ne- 
ved mą ir netekėjimą tam tikrą mokesnį.

Terminai telefonijos reikalams.
1922 m. gruodžij 21 d., ir 1923 m. sausio 4 d. 

Terminologijos Komisijos posėdy buvo svarstomas 
Karo Mokslo Skyriaus Komisijai įteiktas telefonuos 
reikalams terminų sarašas.

Nutarta, kad tam tikriems reikalams gali būti 
vartojami šie terminai: .

1. Amplitūda. Telefono membranos virpesio am- 
plitūdi mažėja, eina mažyn.— AMruiMTyjią KOJieCauiū 
Tejie(f)OHHOfi MeMÖpaHbi yMenbinaeTc».

2. Armatūra (elektros)—apiwaTypa (arieicr.).
3. Varžtas — 6ojitt>.
4. Bdilarė (elektroje), dvisiūlė apvaja — 6h(J)h- 

jiapHaa oÖMOTKa.
5. Beoris, beorė ertmė, erdvė — 6e3B03jiyiUHbiii 

6e3B03jiymH0e npocrpaHCTBO.
6 Tašelis, sijelė (nedžio) — 6pycöKi>. Perkūn­

sargį, žaibosargą, žaibnga>šą sudaro du atskiri tašė- 
llai—rpOMOOTBOÄl» COCTOHTb H31> HByXlpTfltjJbHblXl. 
ÖpyCKOBT».

7. Vaga, vagelė, vagotas, vagelėtas — Goposjvia- 
tnH. Perkūnsargio pi k telės vago o's, vagelėtos — 
IIOBepXHOCTb rpOMOOTBOAHaTOB UJiaCTHHKH Ö0pÖ3fl- 
ųara.

8. Apvaja — oÖMOTKa. Spūlios vija, v'jelė; špū­
lės apvaja turi 120 vijelių -- bhtoki, oSmotkb Ka­
ry iukh HMterb 120 bhtkobt>.

9- Garso aukštis, aukštumas — bmcotš 3ByKa.
10. Suvokti — BOcnpMHHMaTb. Telefono membrana 

gerai suvokia mažiausius, garso virpesius — ie- 
jietpOHHaa MeMöpana xopoma BocnpnnnMaerb Mantü- 
liiisi KOJteöaHifl 3ByKa. '

11 Sąvokus — BbcnpiwMMHBbiii.
12. Rintė — iuypyni>, bhhtt».
13. Rintės pavidalo, rintėtas, rintinis, rintėtinis — 

BHHTOo6pa3Hbift, bhhtoboü. Rmtėtinė graižtva — bhh- 
TOBaa Hapb3Ka.

14. Tūbas — BoüjiOK'b.
15. Iškyšis, io — tetcTym».
16. Vilnėtaš, Vilniškas, vrlnėtinis paviršius, Vilnių 

pavidalo paviršius — BOJiuucTaa, BOJiHOOÖpasHaa 
nOBepXHOCTb.

17. įvaras — BTyjiKa.
18. Antrinis (antrinė ir pirminė apvaja) — bto- 

pHHHbiŪ (BTOpHMHan U nepBUHHa« OÖMOTKa).
19- Atgaminti; telefonas atgamina garsus — bo- 

CnpOH3BOAHTb; TeJieijpOH'b BOėnpOHSBOAHT'b 3ByKH.
20. Saukiantysis (šaukiančioji stotis) — B&i3biBa- 

tomifi (BbtßbtBaioutasi cTanuia).
21, Iššaukiamoji stotis — BM3btBaeiwa$i,

, 22. Saukiamasis, telefono prietaisas; — BHSbiBHott 
npwöop-b TejieįoHa. " c .

23-Šauktuvas- Aparato šauktuvas, šaukiklis Šau- 
kiklK (šjtuktuvas) negerai šaukia - tiHSHBaTenb rtjip- 
xo AtücTByerb. j.

24» Vibratorius (ziraamasis šauktuvas, šaukiklis) 
v — BH6paWb'(4)bHH3ecKifi .Bbj3biBaTejib)..

• t y. ‘ ’ • ' , ‘ įt'

•X'i .■ ,:t. s._ ' • - l. .. . i. ■ -• .... -t--a-..
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61. Užtaisas, užtaisalas — 3apw> (3/ieKTp.).
62 Atraitai — ąanjieHMKrt.
63. Krumpliaratis, krumpliuotas ratas, krumpliuo 

tini s ratas — 3yÖHaToe Ko/ieco.
64. Gnybtas — 3a>KHMb.
65. Onybiintis (čio) — caxwMHwtt bhhtk
66. Nutraukti grandinė — pa3OMKHyTb utnb.
67. Suvesti grandinė ~ 3aMKHyTb utnb.
68. Pristiprinti. pritvirtinti, prikergti — npnKpi>- 

nuTb.
69. |stiprinti, įtvirtinti, įkergti — saKp’fcnHTb, 3a- 

jcptnnTb HenoABH>KHO.
70 Pristiprinimas, pritvirtinimas, prikergimas 

npuKp’bnjieHie, BaKp'bnneHie, yicplsnneuie.
71. Skambalėlis skambutis, varpelis — 3bohokt>.
72. Z rzeklis (zirzeklis zirzia kaip mukiai — 3yM- 

Mepi>, (3yMMępi> n3^aeTi> 3Byicb nojioßHbift xyx<- 
waniK) Myxn).

' 73. Užkabas — 3autnK v
74. Indukcinė špulelė — UHAyKujOHHafl KaTyuiKa.
75. Indųktorius — HHAyKTOpK
76. Kibirkštis, žiežirba — ncxpa.
77. Kibirkštigasa, kibirkštigauda — MCKporacw- 

jeilb, HCKpOJlOBKTeJlb.
78. Inercija — WHepuifl.
79. Kibirkštininkas, kibirkštikas — ncKpOBoH pa3- 

pWHWKT> (pajuoTejierpaįHfl).
80. Komutatorius — KOMMyTaTopK
81. Kodas, ženklynas — kojtb Mopsą a36yKa.

’ 82. Trinkelė — KOJiowa.
83- Klijuotė (kliįuotė cerata) — KJieeHKa,
84. Kalenkoras — KOJieHKOpi» (Ttcatib).
85. Žiediškas, žiedo pavidalo — KOjibueBoft, KOJib- 

ueo6pa3Hbiit
(Bus daugiau).

Šie terminai yrą paskelbti, „Lietuvos“ 23 Nr, sau" 
šio 30 d. vieno mėnesio kritikai. Jei galutinai skel­
biant bus pataisų, jos bus paskelbtos vėliau.

0D

Nauji Karo Mokslo Skyr. leidiniai.
Pėstininku Rikiuotės Statutas. I dalis. Pėsti­

ninkų parengimas. Kaunas, „Varpo“ B-vės Spaustuvė. 
1923. 17,5X12,5- 150 pusi.

Pėstininkų; Rikiuotės Statutas. II dalis. Pėsti­
ninkų veiksmai manevrinėse kautynėse. Kaunas, „Var­
po“ B-vės Spaustuvė. 1923. 17,5X12,5. 156 pusi.

—Pulkininkas Bobinskis Vokiečių induktorofo- 
ninis ląuko aparatas 1916 m. Kaunas, 1923. 18,5X12. 
54 pust

Paprasčiausių jų medinių sijinių tiltų tipai. 
Kaunąs,, Valstybės Spaustuvė. 1923. 17,5X12,5 92 psl. 
19 tab.

į -

- Užsienin spauda Karo Mokslo 
. Skyriuje 1923.

Austrija*. 1) Militärwissenschaftliche und techni­
schen Mitteilungen. 2) OestėfreichlscheWehrzeitung. 
3) yKpaiHCbKUü flpanop. 4)ykpamcbkHtt CKWTajieub.

Belgija: Bulletin" Bėtgė de Science Mtlitaire.
Bulgarija: 1) Hapo^na« ÖtöpaWä.‘2) OTėMėcTBO.

3) BoėneH . x . i
Čėkpšlovakija: 1) DustojničkeListy. 2) Hosa 

Vicpama* 3) Präger Presse. X < ?
Danijä-^Där^ •
B. Britanija: 1 j Plicht. 2) TherAeräpianeJ 
Estija: 1) SOdur. 2) Söduri Lisa. - x*.Ä.X.

Ispanija: 1) La querra y sa Preparation. 2) Me­
morial de Caballeria. 3) Memorial de Infanterija

Italija: I) L’Europa Orientale. 2) Revista d’Artig- 
lieria e Genio.

Jugo-Slavija: Phthuk (Ratnik).
Latvija: Latwijas Kareiwis.
Lenkija: Polska Zbrojna.
Meksika: Pevista del Ejercito y de la Mariha.
Olandija: 1) Mavors. 2) Artilleristisch Tijdschrift.
Prancüziia: 1) La Revue d’lnfanterie- 2) Le 

Terns. 3) L’Humanitė. 4) Revue de Cavalerie 5) Re­
vue du gėnie Militaire.

Rumunija: 1) Revista Romania Militara. 2) Re­
vista Sanitara Militara.

Rusija: 1) KpacHbitt <I)jtot. 2) MopcKOfi c6op* 
HHK. 3) CÖOpHHK TpyaOB BOeHHO”HayHHOrO QÖLUe- 
cTBa npn BoeHHofi AKajieMMU. 4) TexHMKa u cHaöxe- 
Hue KpacHoft ApMuw. 5) Boei-maa Mbicjib. 6) Boeu- 
Haa HayKa w peßomoiw. 7) BoeHHOe O6o3penne.

Šveicarija: Allgemeine Schweizerische Militär­
zeitung.

Vokietija: 1) Berliner Tageblatt. 2) Deutsche 
Allgemeine Zeitung. 3) Deutsche Söldaten-Zeitung. 4) 
Jlmt. 5) Militär-Wochenblatt. 6) HaKanyne. 7) Wissen 
und Wehr. 8) Boftna u Mnp.

Šis tas.
Meteoras* Pr. m. gruodžiolO d. Rusijoje ne­

toli Čarięino (ties Volga—-Dono kazokų apygardoje) 
ties Saichano stotim nupuolė didžiulis meteoras. Me­
teorais vadina puolančius is dangaus akmenis arba ge­
ležies mases. , ,

Minimam meteorui pdolant dangus tarp Vladiirji- 
rovkos kaimo ir Leninsko miestelio . staiga . nušvito. 
Po kelių minučių, dideliu užimu ir trenksmu, tartum 
kartu šautų iš kelių patrankų, meteoras nupuolė. Nuo 
trenksmo išbirėjo daug Vladimirovkos kaimo, lan- 
5jų. Per keletą valandų net ir toloka^ buiiaji- 
tieji nuo šio meteoro, jautė didelį karštį. Nupuolęs jis 
giliai įlindo į žemę, iik 8V2 metro kyšo iš žemės. 
Nors daug meteorų išpuola, bet šitokių dar nebuvo 
girdėtis ir jis savo didumų virš’yia kitus, iki šiol nu­
puolusius. Minimas meteoras yra tanišiai pilkas sękmup, 
turįs daugiau 21 metro ilgio ir 8V2 fnętr. pločio; ga­
li sverti apie 3.276.000 kilogramų arba 200 000 
pūdų. ,x X

Taigi didokas dangaus svečias. x
— Negrų priežodžiai. Mokslininkas Dėlarosąe, 

tyrinėjęs Vakarų Afrikos negrų dvasinį gyVenihją, " sa­
vo veikale „Negrų siela“ surinko vaizdingų’ negrų iš­
minties pavyzdžių. Čia paduodu kai kuriuos jų;

1. Matydamas, kad užsidegą tavo brblio barzda, 
apipilk savąją vandeniu.

2. Tavo liežuvis tai liūtas; jei tu jo nesukaustysi,
jis tave prarys. , ' /;

3- Anglys tyčiojasi iš pelepų.
4. Ašaros nematomos, kai lyja.

■ ssea
\ ’ t . * ’ . , . ‘ - f

• I 4. ». » t * . . »■ • ■ • k

Knygos atsiųstos redakcijai 
paminėti.

t Vonmistelw—Ohjesääptö fV. OJ Helsingissä, 
Kustannusosakeyhtiö Otava, 1920 m.,.?Q7 pusi.

’. Tai gimnastikos statutas, ^skiriamas Sliottiių ka- 
riuomęnei fizinės kūltūros reil^ūili. ;?Vž. kelių.ita^nesių,
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berods, ir mes susilauksime statuto. Todėl pravartu 
pažvelgti ir j mūsų kaimynų tolygius veikalus.

Knygą sudaro: įvadas ir atatinkami skyriai apie 
mankštymų suskirstymą į rūšis ir tvarkos judesius 
(komandos); laisvoji mankšta, pratimai šautuvu, pra­
timai ant grindų, įrankių gimnastika* (kartys, kanatai, 
švedų sienelė, laiptai, turnikas, bumas, paralėlės sijos, 
arklys ir ožys), grumtynių ir pramogos dalykai, me­
todinė dalis ir indivydinė bei rytmečio gimnastika.

Palyginę šio statuto turinį su anuokart peržiūrė­
tu Latvių fizinio auklėjimo reguleminu (Kar. 6 Nr.) 
čia nerandame lengvosios atletikos, nei neraciqnalio 
sunkumų kilnojimo, nei plaukymo, nei žaidimų tikroj 
to žodžio prasmėj. Pritaikomąją (lauko) gimnastiką at­
stoja grumtynių skyrius. Tatai charakteringa.

Suomiai, būdami artimi švedų kaimynai ir savo 
fizinei kultūrai yra daug ką pasisavinę iš anų, tikro­
sios gimnastikos kūrėjų.

Lingo dvasia jaūčiama per visą veikalą, išskyrus 
tas vietas kur dėstomi pratimai ant turniko ir paralė- 
lių sijų. Bet ir tiedu įrankiai suomių protingai, gali 
sakyti, vartojami. Mankštymų sritis aprėžta, ir sten­
giamasi daryti tik naudingus, kad ir neefektiniusman- 
kštymus.

Indivydinė gimnastika, kaip ir tenka pageidauti, 
yra tinkamai įvertinta.

Kūno kultūros organizacija ir metodika bendrais 
bruožais panaši mūsiškei (žiūr. w|sak. Kariuom. 
153 Nr.)

Nė visai patogu skirstyti mankštymus sulyg įran­
kiais, o ne sulig ta įtąka, kurią jie organizmui daro. 
Suomių gimnastikos statute pratimai skirstomi įran­
kiais, kaip ir latvių.

Įsidėmėtina mūsų kariam, kad laisvų judesių 
skyriuj nerandame, ką nors panašaus į sakalų jude­
sių Nr. Nr. Tatai girtinas dalykas. Ir nors latvių sta­
tute ir nematyti sakalų judesių palikimų, bet gi 'jie dar 
latvių kariuomenėje mėgiami ir praktikuojami, kaipo 
teikią žiūrovam didelio efekto.

Higienos ir atropologinių nurodymų visai menka. 
Ir karių skirstymas grupėmis ne visai konkrėtingai api­
būdintas.
' Išleistas dailiai. Paveikslai gaminti iš fotografijų* 
Yra net kinematografiniu būdu gamintų iliustracijų.

Karolis Dineika.
, t

& se &
Klausimai ir atsakymai.

Laiškais j klausimus 
neatsakome«

K L 70. Af virštarriybinių puskarininkų žmonos 
gauna veltui maisto davinį, arba kitokią pašalpą?

P. Juodis ir T. M. Vargų Juozas-
Ats. 70. Tuotarpu negauna nei davimo nei kito­

kios/ pašalpos, bet tuo reikalu yra keliamas klau­
simas.

K l. 71. Einant l922 m. Kan (sak. 211 Nr. 1 § 
į'turėfeu teisės/būt'paleistu iš kariuomenės, bet nianę 
ųžląikė, kadangi buvau 4 mėn. 18 d. pabėgime. Iš^ 
sj&tčitiš;^tfėžlrn0-laYKą mrsausiö 19 d. sueina

du metų karo^Jąrnyb^sAJv.y«-M-atitarnavau pa­
bėgimo laiką, stai ąr tupu teisės dabar būt paleistu iŠ" 
kąriudtttefiės ar*?jęiXės'lėuktil^$kiro;;bąrėdymo^'' 

J - < Nėž iharitls. •
Ats, 71. Nepaleis be atskiro parėdymo.
Kl. 72. Pasilikęs antrai tarnybai tapau pakeltas į 

puskarininkio laipsnį, tad ar ištarnavus pasižadėtą lai 
ką neužlaikys mane kaipo puskarininką.

P. Butkauskas.
A t s. 72. Neužlaikys.
Kl. 73. Ar neimtų mano brolio. 1902 m. gimusio, 

kariuomenėn, jei aš pasilikčiau virštarnybiniu?
J. M as a n d u ka s.

Ats. 73. Tarnyba broliui būtų atidėta 1 metams 
iki tol, kol Tamsta tarnautumei, bet kuomet liktum 
paleistu, tuomet jį paimtų.

Kl. 74. Esu gimęs 1904 m., bet neseniai grįžus iš 
Rusijos neturėjau gimimo metrikų ir mane, paskaitę 
gimusiu 1902 m., priėmė kariuomenėn. Dabargavau iš 
iš Rusijos metrikus, tad ar paleis iš kariuomenės?

Ja u n u f is.
Ąts. 74. Tą klausimą riša Vyriasioji Nąuj okų Priė­

mimo Komisija; kreipkis T. per savo apskr. N. Priėm. 
Komisiją, (žiūr. „Kario“ 6 Nr. „KL ir atsak.“ 49 at­
sakymą).

KI. 75. Ar ima kariuomenėn mokinius iš viduri 
nių mokyklų ir liaudies mokytojus?

Mokinys.
Ats. 75. Iš vidurinių mokyklų imami; atidedamia 

tarnyba tik aukštesniųjų ir aukštųjų mokyklų mok,- 
niams. Liaudies mokytojai, turintieji mokytojo cenzą- 
neimami.

K 1. 76. Š, m- pavasarį bus dalinamas dvaras, ku­
riame nuomavau 10 deš. žemės sklypą, o išeidamas 
Lietuvos kariuomenėn palikau savo seserj rūpintis tuo 
ūkiu. Ar galėsiu gauti tą žemės sklypą ir kur krei­
ptis? P- Butkevičius.

Ats. 76. Galėsi. Kreiptis savo valsčiaus žemės 
reformos komisijori (jei ji veikia) arba į apskr. žemės 
tvarkytoją.

Kl. 77. Esu gimęs 1896 m. ir pr. m. III 20 d. 
buvau šauktas kariuomenėn, bet del šeimynos padė­
ties paleistas iki V. 15 d. 1922 m. IV. 28 d. pastojau 
kariuomenėn savanoriu, tad ar galiu dabar skaitytis 
savanoriu, o jei ne, tai ar paleistu iš kariuomenės, 
kadangi mano draugai 1896 m. gimimo kartu šaukti 
su manimi ir V. 15 d, dar buvo paleisti iki spalio 
m., o paskiau įsąk. Kar. 203 Nr 2 § tapo priskirti į 
naujokų rezervą? Raštininkėlis.

Ats. 77. T. skaitaisi savanoriu ir turi ištarnauti 
pasižadėtą laiką (žiūr. „Kario“ 3 Nr. „KL ir atsak.“ 
22 atsak. ,kaft). Tik atitarnavęs pasižadėtą laiką galėsi 
kelti paleidimui iš kariuomenės klausimą komandos 
keliu.

KL 78. Š. nv IV. 1. būsiu paleistas iš kariuome­
nės, ar galėsiu pasilikti tarnauti už brolį?

J. Masand ūkas.
Ats. 78. Negalėsi, atitarnauti už brolį; kadangi 

kiekvienas Lietuvos pilietis, tinkamas karo tarnybai, 
turi atlikti sau paskirtas karinės prievolės. Toliau 
žiūrėk sau 73 atsakymą;

Kl. 79- Aš laikiau kvotimus divizijos štabe, įgiji­
mui nerik. puskarininko laipsnio; išlaikęs kvotimus ar 
galiu apsisiūti prie Jaipsnio žymės kampą?

Ku opo s Ra š t i n i n kas.
Ats. 79. Negali, kadangi šis kampas yra ženklu bai­

gimo mokomos kuopos-

' Redakcijo^^
Nors į JCaryJ^ įpų buvę skeiįla, kwt'lääusian- 

ttefnst'bel[negadąyuslems pilno' savo antrašoį klausi­
mus neafįSakinėsimįį tečiau kasdien Redakcija 'gauna 
klausimų, kuriuose pasirašoma tik viena pavardė, Jokio 
antrašo nepaduodama, tad paantrindami pranešame,
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kad nepadavusiems pilno savo antrašo į klausimus ne­
atsakinėsime, f

Šalia savo tikros pavardės ir adreso, galima pa­
duoti koks nors pamanytas žodis, kuriuo ir atsakysim, 
tada tikrasai klausančiojo vardas nebus paskelbtas ir 
liks vien Redakcijos žiniai,

K. Va i či ū I i u i. Žiūr. š. m. „Kario“ 2 Nr. 
,,Klausimai ir atsakymai“ 19 atsakymą P. Vidžiūnėriui. 
Ar gali Tamsta gauti milicijos nuovados viršininko ar 
jo padėjėjo vietą, tas priklauso nuo T. tose pareigose 
gabumų.

Simui Balsiui. Žiūrėk „Kario“ 4 Nr. atsa­
kymą 35.

K- K a r d i n s k u i. Žiūr. „Kario“ 7 Nr. „Klausi­
mai ir atsakymai“ 55 atsakymą.

Vincui Suminu i. Vyties Kryžiaus statuto 
dar nėra išleista ir nenustatyta jam jokių teisių.

A. Jaugai. Patariame Tamstai ir toliau panašių 
str. rašyme lavintis. Kreipkite daugiau domės į lietuvių 
kalbos mokymosi.

Pr, Gyliui. Patartume gerai įsiskaityti (Bizausko 
„Lietuvos teoriją“ ir apskritai nuolatos skaityti mūsų 
geresniųjų poetų raštus.

K. Kūliui. Žiūr- „Kario“ 5 Nr. 45 atsakymą.
J. Bisliui. Žiūr. „Kario“ 2 Nr. 19 atsakymą 

1 punktą.
J. p. E. Mikšiui. Žiūr „Kario“ 2 Nr. atsakymą 

19, punktą 3, 3 Nr. atsak. 23. Kaipo mažažemiai, jei 
Jūsų apskrityje liktų žemės nuo bežemių, galėtumėt 
dar kiek gauti, einant įstatymų mažažemius žeme ap­
rūpinti. ♦

St. D i<g e 1 i u i. I T. klausimą negalima atsakyt, 
kadangi nepažymėjote savo klausime, kokiems tikslams 
tie namai valsčiuje yra apkainuojami ir kokiu tikslu 
savininkas nesutinka.

Komisija turi būti mažiausia iš 3 asmenų: pirmi­
ninko ir 2 narių; vienas negali.

Peštukui. Antrajam savo klausimui rasi atsa­
kymą »Kario“ 2 Nr. 9 atsakyme. Pirmuoiu klausimu 
atsakome WK1. ir ats.“ 67 atsakymu „Ku* 9 Nr.

J. M as. Niekas netur teisės rinktis sau tinka­
mesnių maisto gabaliukų, kitus tuo skriaudžiant Nu­
skriaustas karys gali paduoti skundą vyresnybei ko­
mandos keliu. Už savo vyresniojo ar viršininko įžei­
dimų ir dar veiksmu karys teismo sunkiai baudžiamas. 
Be eilės valgis niekam netur būt išduodamas, išski­
riant besiskubinančių tarnybos reikalais.

I g. B u i v i d u i. Gali jūs paleisti dalies vadas; 
kreipkitės į jį.

Sargui. Savanoriu ištarnautas laikas jsiskaito 
tikron karo tarnybon. Norint, kad paleistų, reikia da­
lies vadui pristatyti tokius dokumentus, iš kurių būtų 
aišku, kad tikrai esi tarnavęs savanoriu ir kiek laiko- 
Antruoju klausimu žiūrėk »Kary“ 68 atsakymą.

K. Vaičiūnui. Žiūrėk „Kario“ 7 Nr. „Klau­
simai ir atsakymai“ 55 atsakymą.

S k a i s g i r i u i. L Qautumei. II. Žiūrėk „Kario“ 
5 Nr. «KI. ir ats> 45 atsak* *ną.r III. Gerai baigus pa­
kelia. Atitarnauti reikia ridts ir taikos metu, bet kiek 
laiko, — dar nėra nustatyta.

B a j o r a^ č i u i. Tuo tarpu nemanoma sutrunr 
pinti karo tarnybos. Kariai įgyjusieji kokj karo laipsnį, 
privalo būtinai nešioti jam atatinkamus ženklus. Baigę 
nerik'uotės puskarininkų kvotimus nešioja ženklus, 
nustatytus nebaigusiems mokomas kuopas. Žiūrėk 
Karių uniformos pavyzdžius.

R. Žiedui. „Vakario 16... ‘ nedėsim — silpnai

Aukos Klaipėdiečiams.
10-tas Maria mpolės p. p. 58 I. 82 c~ir ii 4-tos 

Divizijos Štabo 293 lt. 53 et.

irK th———if

LIETUVOJE TĖRA TIK ATSPINDŽIAI LIETUVOJE TfeRĄ TIK

Atspindžiams rašo: Vac. Biržiška, P. Būdvytis, P- Galaunė, P Kirša, P- Klimas, S. Kolupaila, 
/. Laurinaitis, B- Sruoga, S. Šemerys, J. Tysliava, Vaižgantas, A. Vienuolis, Z. Žemaitis^ 
J. Žilevičius ir kiti.

Atspindžiams teikia fotografijų: K- T. V. fotografas Domeika, Ek. Karių B-vės fot. Ščupakaš ir k. 
Atspindžiai kelia aikštėn mūsų kultūros darbus, valstybės gyvenimo įvykius, mūsų mokslo, kultūros 

ir valstybės veikėjus ir reiškinius.
Atspindžiai parodo kitų valstybių žymiausius gyvenimo įvykius, veikėjus ir t t-
Atspindžių turinys suprantamas ir inteligentui ir mažai mokytam žmogui.
Atspindžius redaguoja Mjr. /. Laurinaitis, leidžia K. A. M- Karo Mokslo Skyrius.
Atspindžių kaina: vienam Nr. 2 litai 50 c., metams ■— 30 litų. Spaudos dalykams pabrangus 

kainos gali būti pakeltos.

, ATSPlNDŽlli'RėdafcciJa ir administracijas Kaunas, Laisvės AL, 12. Telefonas 9(L

Leidžia Kr. A. M? Kėro Mokslo Skyrius.
—1 -- " i-ii'į. i'" ' ' - irtr»

Redaktorius Kap. P. Ruseckas.
; Valstybės spaustuvė. Kaunas, Totorių gatvė Nr, 14.

'•4 s.
Y. A-Z;’ V*V *
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